
DIREZIONE CULTURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-138.0.0.-55

L'anno 2016 il giorno 27 del mese di Maggio il sottoscritto Gandino Guido in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Cultura,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO 
DI  IMPRESE  COMPOSTO  DA  “L’ARCO  DI  GIANO”  COOPERATIVA  SOCIALE, 
L’ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  “AMICI  DI  VILLA  DURAZZO 
PALLAVICINI”  E  LO  STUDIO  “GHIGINO  &  ASSOCIATI  ARCHITETTI”  DELLA 
CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  PER  LA  GESTIONE,  MANUTENZIONE  E 
VALORIZZAZIONE DEL PARCO STORICO DI VILLA DURAZZO PALLAVICINI - CODICE 
IDENTIFICATIVO GARA CIG 6618985F33.

Adottata il 27/05/2016
Esecutiva dal 27/05/2016

27/05/2016 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-138.0.0.-55

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO DI 
IMPRESE  COMPOSTO  DA  “L’ARCO  DI  GIANO”  COOPERATIVA  SOCIALE, 
L’ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  “AMICI  DI  VILLA  DURAZZO 
PALLAVICINI”  E  LO  STUDIO  “GHIGINO  &  ASSOCIATI  ARCHITETTI”  DELLA 
CONCESSIONE DEI SERVIZI PER LA GESTIONE, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE 
DEL PARCO STORICO DI VILLA DURAZZO PALLAVICINI  - CODICE IDENTIFICATIVO 
GARA CIG 6618985F33.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la Legge 241 del 7 agosto 1990;
- il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Viste le Linee programmatiche del Sindaco del 25 settembre 2012 ed in particolare le politi-
che culturali della città volte al sostegno di modelli organizzativi in grado di garantire partecipazio-
ne, condivisione, vitalità e miglior sostenibilità economica tra i soggetti produttori di cultura, anche 
attraverso l’individuazione delle eccellenze cittadine a livello nazionale e internazionale;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2016-138.0.0.-25 è stata esperita una pro-
cedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando per l’affidamento in concessione dei servi-
zi per la gestione, manutenzione e valorizzazione del parco Storico di Villa Durazzo Pallavicini a 
Genova-Pegli, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in conseguenza della 
precedente procedura aperta, indetta con determinazione dirigenziale 2015-138.0.0.-122, che non è 
andata in esito di aggiudicazione;

Preso atto che l’unica offerta pervenuta è stata presentata dal costituendo Raggruppamento 
di Imprese come di seguito rappresentato:

- Impresa “L’Arco di Giano” Cooperativa sociale con sede in Genova Via XVI Giugno 1944,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7C rosso Cap. 16154  - Partita I.V.A. 02392880999 -  Mandataria e Capofila;
- Associazione  di  Promozione Sociale  “Amici di Villa  Durazzo Pallavicini” con sede in 
Genova Via Ignazio Pallavicini, 5 Cap. 16155 – Partita I.V.A. 95168200103 - Mandante;

- Studio “Ghigino & Associati Architetti” con sede in Genova Via XVI Giugno 1944 7C 
rosso Cap 16154 – Partita I.V.A. 03143780108 - Mandante; 

           
Visti i verbali di gara dai quali si evincono le valutazioni della Commissione giudicatrice, 

che si allegano alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto  dell’esito  favorevole della  verifica  dei  requisiti  e  delle  certificazioni  di  legge 
richiesti  per  i  soggetti  facenti  parte  il  costituendo  Raggruppamento  di  Imprese,  come  sopra 
rappresentati; 

Ritenuto necessario provvedere all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento in concessio-
ne dei servizi per la gestione, manutenzione e valorizzazione del Parco Storico di Villa Durazzo 
Pallavicini  a  Genova-Pegli  al  costituendo Raggruppamento  di Imprese  risultato affidatario  della 
gara in oggetto come sopra rappresentato ed alle condizioni economiche offerte in sede di gara e di 
seguito indicate:

-  Offerta al ribasso sulla base di gara di € 460.000,00 (contributo complessivo del Comune 
per i primi tre anni) pari all’ 0,01%;

-  Offerta al rialzo sulla base di gara del 2%, pari allo 0,01%, per un totale del 2,01% (da cor-
rispondere al Comune sugli incassi da biglietteria);

DETERMINA

1.    di aggiudicare in via definitiva, per le motivazioni indicate in premessa, al costituendo 
Raggruppamento di Imprese rappresentato dall’Impresa “L’Arco di Giano” con sede in Ge-
nova Via XVI Giugno 1944, 7C rosso Cap. 16154 - Partita I.V.A. 02392880999 in qualità di 
e mandataria e dai soggetti di seguito elencati:

Impresa Associazione di Promozione Sociale  “Amici di Villa  Durazzo Pallavicini” con 
sede in Genova Via Ignazio Pallavicini, 5 Cap. 16155 – Partita I.V.A. 95168200103 - Man-
dante;

Studio “Ghigino & Associati Architetti” con sede in Genova Via XVI Giugno 1944 7C 
rosso Cap. 16154 – Partita I.V.A. 03143780108 - Mandante; 

           
la concessione dei servizi per la gestione, manutenzione e valorizzazione del Parco Storico 
di Villa Durazzo Pallavicini a Genova-Pegli, per la durata di anni quindici - CIG 6618985-
F33;  

2.    di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali gli aspetti contabili relativi all’affi-
damento di cui al precedente punto 1;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  
tutela  dei  dati  personali  ai  sensi  della  Comunicazione  della  Segreteria  Generale  2013-
367597.

Il Dirigente
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























